Orig.: Stadtarchiv Goslar (A). Drucke: UB Goslar 1 Nr. 209; MGH DKo.III. 228. Regg.: Böhmer 2286; Stumpf 3570.

Zur Einreihung des D in den April des Jahres 1150 siehe die vorbemerkung Hausmanns. – Die Schenkung von Wirschleben wurde 1155 von Papst 
Hadrian Iv. bestätigt (JL 10062). 

1150 nach April 3 667
Konrad veranlaßt durch Ermahnungen und versprechungen den in Abwesenheit und ohne sein Wissen zum A b t 
v o n  F u l d a  gewählten und zunächst widerstrebenden A b t  M a r k w a r d  v o n  D e g g i n g e n  (siehe Reg. 665) 
zur Annahme der neuen Würde.

Brief Wibalds von Stablo an Papst Eugen III., Epp. Wibaldi Nr. 250 = MGH Nr. 221 (… [Markward] non solum absens set etiam 
ignorans electus est, et valde invitus et plurimum renitens hoc onus subire compulsus est, adhortante satis domino nostro rege et 
bona sibi promittente et quodammodo cogente …).

Vgl. Jakobi, Auseinandersetzungen 985f; Hussong, Fulda 140.

(1150) †668
Konrad verkündet, daß er nach seiner Rückkehr vom Kreuzzug aus Jerusalem das K l o s t e r  F u l d a  in einem 
beklagenswerten Zustand vorgefunden habe (… inveni [!] prefatam Fuldensem ęcclesiam omnino disturbatam 
multorum insidiis predonum expositam eo, quia oves pastore orbatę erant et luporum insidiis faucibusque pate
bant), dessen Abt von Papst Eugen (III.) abgesetzt worden sei und dessen Mönche bei der Wahl eines neuen 
Abtes in Zwietracht geraten wären und ihm die vermittlung übertragen hätten, der er wegen seiner rechtlichen 
Stellung nachgekommen wäre. In einer Beratung mit Ordensleuten habe er den geeigneten Kanditaten gefunden, 
nämlich Markward, den er in Fulda eingesetzt und mit seinem Begleitschreiben und in Begleitung der Bischöfe 
von Basel und Konstanz nach Rom zu Papst Eugen (III.) geschickt habe, wo er von diesem als Abt bestätigt 
wurde (Fratres … cum inter se de alterius electione discordarent, sano consilio habito medium me sibi fecerunt 
et omne consilium mihi imposuerunt. Quorum pium desiderium videns et considerans estimavi iustum et dignum 
succurrendum loco et mei iuris esse, ut providerem tam fratribus quam toti familię. Accitis igitur religiosis viris et 
deum timentibus habui consilium, ubi talem invenirem virum per quem regulariter et honeste … Fuldense regere 
possem monasterium. … Quem statim cunctis fratribus cum gaudio occurrentibus tam loco quam omni populo 
prefeci et non post longum tempus cum litteris nostris Romam ad Eugenium papam sublimandum et promoven
dum cum duobus episcopis Basiliensi et Constantiensi direxi. …). Desgleichen verkündet er seine Unterstützung 
der von Markward in seinem Auftrag ergriffenen Maßnahmen zur Wiedererlangung des Klosterbesitzes (Cui 
primum in mandatis dedimus, ut omnes villicationes a laicis reciperet et per prepositos suos viros honestos et 
religiosos officia dispensando disponeret. … Auditis autem quibusdam primi sui negotii inpedimentis, id est quod 
tam ministeriales quam homines sui plus multó de bonis monasterii sibi adiacentibus diripuissent, quam in legi
timo beneficio suo haberent, iterum venimus ei in auxilium precipientes, ut nullus ei esset molestus vel contrarius 
in his, quę ad iusticiam et ad utilitatem monasterii spectant), nimmt das Kloster in seinen Schutz und bestätigt 
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ihm Zehent- und Immunitätsrechte sowie das Zoll- und Münzrecht (… predictum Fuldense monasterium cum 
rebus et hominibus et cum omnibus ad se pertinentibus in nostrum mundiburdium et in ius nostrę defensionis 
suscipimus et nostrę protectionis munimine solidamus tali sub interminationis condicione, ut nullus iudex vel 
advocatus vel comes seu quilibet ex iudiciaria potestate in ęcclesias aut villas aut loca vel possessiones, quas 
moderno tempore infra regnum nostrum prefatum possidet monasterium vel quę deinceps divina pietas adau
xerit, ad causas iudiciario more audiendas aut freda exigenda vel mansiones faciendas vel servos aut colonos 
distringendos nec ullas redibitiones vel illicitas occasiones requirendas nostris futurisque temporibus ingredi 
audeat vel ea, quę memorata sunt, exigere presumat. … Habeat ergo abbas Fuldensis monasterii tam ex nostra 
quam ex antiquorum regum donatione potestatem thelonea et monetas ac vectigalia reditusque bonorum simul 
cum decimatione per suos prepositos et dispensatores tollere …). Rekognition fehlt; von Eberhard von Fulda un-
ter verwendung der ebenfalls von ihm gefälschten DDLo.III. 26 und 129 (B-Petke †229 und †418) angefertigte 
Fälschung. Cunctis fidelibus liquet.

Fälschung: Hessisches Staatsarchiv Marburg, Eintrag im Codex Eberhardi aus der Mitte des 12. Jahrhunderts (B). Drucke: CD 
Fuldensis 1 Nr. 801; Codex Eberhardi 1 207–210; Theisen, Mittelalterliches Stiftungsrecht 338–341; MGH DKo.III. †295. Reg.: 
Stumpf 3588.

Zur Einsetzung Markwards zum Abt von Fulda vgl. Reg. 665. Nach Hussong, Fulda 141ff., trifft die von Roller, Eberhard von Fulda 68ff., und 
der übrigen Forschung vertretene Auffassung, Eberhard habe sein Chartular im Auftrag Abt Markwards verfaßt, nicht zu.

(1150 vor April 20) 669
K a r d i n a l b i s c h o f  D i e t w i n  v o n  S .  R u f i n a , der sich auf der Heimreise von Jerusalem befindet, sendet 
aus Sizilien einen Brief an Konrad, in welchem er sich – ähnlich wie Bernhard von Clairvaux (siehe Reg. 659) – für 
König (Roger II.) von Sizilien einsetzt.

Nicht erhaltener Brief Dietwins an Konrad, erwähnt im Brief Wibalds von Stablo an den Kardinaldiakon Guido von S. Ma-
ria in Porticu, Epp. Wibaldi Nr. 252 = MGH Nr. 223 (schließt an Zitat in Reg. 659 an: Visus est hoc ipsum innuere domnus 
T[heodewinus] Sanctae Rufinae episcopus in litteris suis, quas post redditum suum a Iherosolima, cum per Siciliam transitum 
habuisset, domino nostro scripsit).

vgl. auch Reg. 659.

(1150 April 16–20, würzburg) 670
Kaiser Konrad versichert der b y z a n t i n i s c h e n  K a i s e r i n  I r e n e  (dilectę filię suę E[irenę] a deo coronatę et 
exaltatę Grecorum imperatrici), unter Betonung seiner verbundenheit mit ihr und ihrem Gemahl, dem Kaiser der 
Griechen (Manuel I. Komnenos), seine Entschlossenheit, treu zu dem bestehenden Bündnis mit diesem zu stehen 
und die eingegangenen Verpflichtungen einzulösen (Porro in conventione pacti, quę inter nos et ipsum omni cum 
benivolentia firmata est, …). Er erklärt, daß im vertrag vorgesehene Entschuldigungsgründe ihn gezwungen hät-
ten, auf die Ausführung des geplanten Feldzuges in Italien zu verzichten und nach Deutschland zurückzukehren, 
nämlich der gegen den Besitz seiner Söhne gerichtete Angriff des mächtigen Welf (vI.), der, uneingedenk der ihm 
erwiesenen Hilfe und Wohltaten, auf der Rückreise von Jerusalem mit dem sizilischen Herrscher (Roger II.) ein 
gegen ihn und das Reich gerichtetes Bündnis einging und von diesem viel Geld erhielt (… causas … aperiemus, 
pro quibus in Longobardia post exitum nostrum a vobis manere et promissa implere nequivimus, pro quibus ad 
partes Alamannie modis omnibus nos properare ordo quidem rerum et imperii nostri clamor ad nos usque perlatus 
non absque gravioris consilii ratione persuasit. Siquidem … dominus ille Welpho, [qui] vir magnę nobilitatis et 
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potentię in regno nostro habetur, neque fide, qua eum in extrema necessitate adiuvimus, neque beneficiis, quibus 
eum commode auximus, aliqua ratione commonitus per Sicylie tyrannum a Hierosolimis reditum habuit et accepta 
non parva ipsius infami pecunia per sacramenta et per obsides ei firmavit, quod nos et nostros et nostrum imperium 
perturbare et infestare modis omnibus laboraret. Quod, postquam ad propria rediit, adiunctis sibi quibusdam perfi
dis non parvi aput nos momenti et nominis instanter facere cepit filios nostros … invadendo et in terra ipsorum, quę 
illis patrimonii iure competit, inimica quedam castella edificando. Hoc igitur tam atrocis rei nuncio accepto cum 
fama, ut in talibus fieri solet, omnia in deterius multiplicaret, prevenire cuncta et comprimere maturavimus atque 
ad partes Alamannię subito et improviso adventu accessimus); und ferner eine schwere Krankheit, die ihn nach 
dem Eintreffen in Deutschland Ende August befallen und ihn bis Ostern an der Ausübung schwieriger Geschäfte 
gehindert habe (… nos infirmitas corporalis in fine augusti mensis invasit, ut usque ad pascha domini gravioribus 
negociis vix utiles esse possemus). Während er in der Stadt Speyer einen Hoftag abhielt (cum essemus in civitate 
Spira ad iusticias regni faciendas et ad exercenda publica iudicia), habe aber sein Sohn (Heinrich) Welf bei seiner 
Burg Flochberg (prope castellum nostrum Flochperhc) eine schwere Niederlage zugefügt. Als er sich daraufhin dem 
Feldzug gegen den gemeinsamen Feind (Roger II.) zuzuwenden gedachte, habe er von dem von diesem geschürten 
Plan der Franzosen erfahren, mit ihrem König an der Spitze gegen das byzantinische Reich zu ziehen (Quo munere 
celestis misericordię accepto, dum contra communis hostis nostri Siculi videlicet tyranni temerariam insolentiam 
nos expedire et accingere studemus, nunciatur nobis, quod omnis Francorum populus cum ipso rege suo contra 
imperium precellentissimi germani nostri … conspiraret et arma movere auctore et incentore Sicilye tyranno cum 
omni virtutis suę conatu disponeret). Er sei aber Willens, dem entgegenzutreten, und hoffe, in Kürze seine verspre-
chungen einzulösen, auch um sich an dem Eindringling in sein Reich zu rächen (… quia nos de invasore imperii 
nostri vindicare summopere desideramus). Um das Bündnis mit ihrem Gemahl zu bekräftigen, solle, wie bei der 
letzten Zusammenkunft vereinbart, eine noch engere verbindung in die Wege geleitet werden, indem sein Sohn und 
Thronerbe (König Heinrich [vI.]) mit einer der Nichten des Kaisers, die Irene auswählen möge, die Ehe schließe 
(… ut gloriosus filius noster, qui imperii nostri successor et heres est designatus et coronatus, neptem unam mariti 
tui, sublimis Grecorum imperatoris, uxorem presenti tempore ducat de duabus scilicet alteram. Quę electio in tui 
pectoris sapientia constabit …). Die vertragsbedingungen auszuhandeln, schicke er den schon bei den seinerzeitigen 
Gesprächen bewährten Grafen Alexander von Gravina, den er aus venedig habe kommen lassen, damit ein rascher 
Abschluß zustandekomme (… posuimus in ore comitis Alexandri de Grauina, qui utrique imperio perpetua fidelitate 
servire manifeste consuevit et verbi huius mediator et tractator ex precepto utrorumque, cum apud vos essemus. 
Quem … a Uenecia fecimus ad nos vocari …).